acidente automobilístico ocorrido em 26/07/2009, restando 
permanentemente inválido.  

SEM, CONTUDO, OBSERVAR QUE O SINISTRO NOTICIADO NOS AUTOS, 
OCORREU EM PLENA VIGÊNCIA DA LEI Nº. 11.945/09, ASSIM, REGE-SE 

SOBRE A NOVA NORMA LEGAL, EM QUE O VALOR MÁXIMO INDENIZÁVEL É 
ATÉ R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS), BASEANDO-SE, 
PARA TANTO, NA LEI 6.194/74.  

ADEMAIS, A PARTE AUTORA, NÃO SE ATENTA AO FATO DE QUE A LEI EM 
VIGOR, EXIGE QUANTIFICAÇÃO, NO MOMENTO EM QUE FOI UTILIZADA A 

PALAVRA ATÉ NA REFERIDA LEI.LOGO, DEVERÁ  SER LIQUIDADA A 

INDENIZAÇÃO EM  DETRIMENTO DO AUTOR DE ACORDO COM A SUA LESAO. 

Assim sendo, por entender, equivocadamente, que o valor da 
indenização corresponde a R$ 6.412,50(Seis mil, quatrocentos e 
doze e cinqüenta centavos) a titulo de invalidez, ingressou 
com a presente ação, pleiteando o valor integral que entende 
ser devido, referente ao Seguro Obrigatório de Veículos – 
DPVAT. 

PRELIMINARMENTE 

ÔNUS DA PROVA - INCUMBÊNCIA IMPOSTA A PARTE AUTOR NAS SUAS

[...]

cento) para as de média repercussão, 25% (vinte 
e cinco por cento) para as de leve repercussão, 
adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por 
cento), nos casos de sequelas residuais.  

§ 2o  Assegura-se à vítima o reembolso, no 
valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 
reais), previsto no inciso III do caput deste 
artigo, de despesas médico-hospitalares, desde 
que devidamente comprovadas, efetuadas pela 
rede credenciada junto ao Sistema Único de 
Saúde, quando em caráter privado, vedada a 
cessão de direitos.

[...]

da visão de um olho   
Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna verteb
exceto o sacral 

25 

Perda integral (retirada cirúrgica) do baço 10 

Informa a parte ré que, conforme mencionado pela parte autora, 
a mesma já recebeu o valor de R$ 7087,50 (sete mil e oitenta e 
sete reais e cinqüenta centavos)em 02/02/2010, não havendo 
assim que se falar em complemtento da indenização, uma vez que 
o valor recebido já corresponde a lesão que o autor informa em 
sua inicial. 

Portanto, resta cabalmente comprovado que deve ser respeitado

[...]

D1?VV9.T, movida por  FRANCI-SCO DAS CHAGAS DE CASTRO requerer a 

V.Exa. que s e j a  deterrninada a jun tada  do Comprovante de 

P a t ~ a r ~ e n t o  Judicial cadastrado sobre a Iden t i f i caqao  de Depbsito 
08105000000003082-1 ,  no valor de R$ 2.882,OO (dois mil 

oitocentos e oitenta e dois reais), a f h  de cumpris o 
pag+?ento do acordo, para os devides efeitos legais. 

Eestarte o cumprimento de todas as obriga~aes, requer 
ainda a R& a e x t i n ~ g o  do f e i t o ,  corn fulcro no a r t i g o  794,  

i n c i s c l  I1 da Lei Adjetiva Civil, procedendo-se a baixa do